10.06.2021г. № 48
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

БАЯНДАЕВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ГАХАНЫ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В МУНИЦИПАЛЬНУЮ ПРОГРАММУ «ПРОФИЛАКТИКА НАРКОМАНИИ, ТОКСИКОМАНИИ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГАХАНЫ» НА 2019 – 2021 ГОДЫ», УТВЕРЖДЕННУЮ ПОСТАНОВЛЕНИЕМ АДМИНИСТРАЦИИ МО «ГАХАНЫ» ОТ 29.03.2019г. №23-1
В целях проведения профилактических мероприятий по противодействию злоупотреблению наркотиками, руководствуясь Федеральным законом от 08.01.1998 года № 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах", Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и законом Иркутской области от 07.10.2009 г. № 62/28–ОЗ «О профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании и  токсикомании в Иркутской области», в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, руководствуясь Уставом МО «Гаханы», администрация муниципального образования «Гаханы»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в муниципальную программу «Профилактика наркомании и токсикомании на территории муниципального образования "Гаханы" на 2019 – 2021 годы» (приложение).
2. Главному специалисту (финансисту) Администрации муниципального образования "Гаханы" предусмотреть денежные средства на финансирование мероприятий в соответствии с Программой.
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Гаханский Вестник» и на официальном сайте муниципального образования «Гаханы» в информационной- телекоммуникационной сети "Интернет".

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава МО «Гаханы»                                                                          Н.П. Булгатова

Приложение

к постановлению МО "Гаханы"
 от 10.06.2021 г. № 48
Муниципальная программа

"Профилактика наркомании и токсикомании на территории муниципального образования "Гаханы" на 2019-2021 годы"
Паспорт  программы
	Наименование Программы
	«Профилактика  наркомании и токсикомании на территории муниципального образования "Гаханы" на 2019 – 2021 годы»

	Основание для разработки
	- Федеральный  закон  от 08.01.2008 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах»

- Закон Иркутской области от 07.10.2009 г. № 62/28-ОЗ «О профилактике наркомании и токсикомании в Иркутской области»

	Разработчик Программы
	Администрация муниципального образования «Гаханы»

	Цель Программы

	Цель:
-Создание на территории муниципального образования ситуации препятствующей распространению наркомании и токсикомании.

-Взаимодействие с субъектами профилактики наркомании и токсикомании на территории муниципального образования.

	Задачи Программы
	Задачи:

- Совершенствование нормативно-правовой базы профилактики наркомании и токсикомании;

- Взаимодействие с субъектами профилактики наркомании и токсикомании;

-Проведение антинаркотической пропаганды среди населения и потребителей наркотиков, одурманивающих средств;

а)  организации и проведении мероприятий пропагандирующих здоровый образ жизни;

б)  организации и проведении мероприятий по повышению уровня знаний о последствиях злоупотребления наркотиками и их влиянии на психическое, психологическое, социальное и экономическое благополучие человека;

- Создание в молодёжной среде ситуации, препятствующей злоупотреблению наркотиками и снижающей вред от их употребления;

-Формирование общественного мнения о необходимости противостояния распространению наркомании и токсикомании.

	Срок реализации
	2019 -  2021 годы

	Объем финансирования из местного бюджета
	-Общий объем средств, направленных на реализацию программных мероприятий, составляет 3 тыс. руб. из бюджета муниципального образования «Гаханы».

 -Объемы финансирования программы подлежат ежегодной корректировки с учетом возможностей местного бюджета.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	- Снижение риска распространения на территории муниципального образования наркомании и токсикомании.
- Повышение уровня знаний у подростков и молодёжи о последствиях злоупотребления наркотиками и их влиянии на психическое, психологическое, социальное и экономическое благополучие человека.

1. Содержание проблемы  и обоснование необходимости

её решения программными методами

Борьба с распространением наркомании и незаконным оборотом наркотиков в последнее время приобрела приоритетное направление в деятельности государственных органов и органов местного самоуправления и по своей значимости поставлена в один ряд с противодействием наиболее опасным антиобщественным проявлениям.

Необходимость принятия настоящей программы вызвана тем, что современная ситуация в России, в том числе в области, в районе и поселении характеризуется неуклонным расширением незаконного распространения и потребления наркотиков, что представляет серьезную угрозу здоровью нации, экономике страны, правопорядку и безопасности государства.

Особую обеспокоенность вызывает распространенность наркомании среди молодежи. Одной из основных причин сложившейся ситуации с распространением наркомании среди молодежи является недостаточное воспитание духовно-нравственных основ человека.

В настоящее время ведется работа по формированию условий для воспитания у населения муниципального образования «Гаханы» негативного отношения к  потреблению наркотиков, по выявлению и уничтожению наркосодержащих растений в целях противодействия незаконному обороту наркотиков растительного происхождения.

Важный и нужный инструмент противодействия наркотизации общества - проводимая профилактическая работа.

Проблема распространения наркомании обязывает принципиально пересмотреть практику проведения профилактических мероприятий, направленных на пропаганду здорового образа жизни и формирование духовно-нравственной культуры общества.

Важно, чтобы здоровый образ жизни, нетерпимость к немедицинскому потреблению наркотиков и его распространителям стали главными идеологическими основами общества. Предотвращение появления спроса на наркотики, равно как и его сокращение - одно из самых эффективных средств в борьбе с наркоманией и наркопреступностью.

Основой целенаправленного противодействия распространению наркомании должна стать согласованность действий всех заинтересованных структур в результате межведомственной координации.

В связи с этим становится очевидной необходимость реализации муниципальной программы " Профилактика наркомании  и токсикомании на территории муниципального образования "Гаханы" на 2019-2021 годы, предусматривающей комплекс скоординированных общегосударственных, региональных и муниципальных мер социального, правового и организационного характера. Программа ориентирована на дальнейшее развитие и совершенствование целенаправленной скоординированной работы по реализации государственной антинаркотической политики в сфере оборота наркотиков и в области противодействия их незаконному обороту на период до 2021 года.

2. Основные цели и задачи Программы
 Основными целями Программы является:

• уменьшение оборота наркотических веществ, уничтожение, предупреждение и дальнейшее распространение дикорастущих наркосодержащих растений на территории поселения,

• сокращение масштабов  потребления наркотических и психотропных веществ,

• формирование негативного отношения к незаконному обороту и потреблению наркотиков и существенное снижение спроса на них

• создание условий для приостановления роста злоупотребления наркотиками и их незаконного оборота, а также поэтапное сокращение распространения наркомании и связанных с ней преступности и правонарушений до уровня минимальной опасности для общества.

Для достижения целей требуется решение следующих задач:

• проведение работы по профилактике распространения наркомании и связанных с ней правонарушений;

• развитие информационно-пропагандистской работы;

• формирование негативного общественного мнения к  потреблению наркотиков, обстановки нетерпимости к распространителям наркотических средств и психотропных веществ на основе социально ориентированной информационной интервенции; повышение роли семьи в вопросах профилактики наркотизации детей и подростков.
3. Сроки и этапы реализации Программы

Реализация Программы рассчитана на 2019 - 2021 годы.

4.Система программных мероприятий

	№

п/п
	Наименование

мероприятий
	Исполнители

мероприятий
	Срок

исполнения
	Источник

финансирования
	Финансиров.тыс.руб.

	2019
	2020
	2021

	1
	Проведение комплекса профилактических

мероприятий
	МБОУ "Гаханская СОШ"

МБУК КИЦ МО  «Гаханы»
АМО «Гаханы»
	ежеквартально
	Бюджет

МО Гаханы
	-

	-
	-

	2
	Взаимодействие с субъектами

профилактики наркомании и токсикомании.
	АМО «Гаханы»
	постоянно
	Бюджет

МО Гаханы
	-

	-
	-

	3
	Проведение антинаркотической пропаганды среди населения и потребителей наркотиков и одурманивающих средств.
	АМО «Гаханы»

МБОУ Гаханская СОШ

МБУК КИЦ МО "Гаханы"
УУП ОП (дислокация п.Баяндай)
	постоянно
	Бюджет

МО Гаханы
	-
	-
	-

	4
	Уничтожение дикорастущей наркосодержащих растений.
	АМО «Гаханы»
	II квартал

	Бюджет МО Гаханы
	-

	-
	22

	Итого по программе:

	-
	-
	22

Система программных мероприятий носит прогнозный характер и подлежит уточнению при формировании плана мероприятий программы на очередной год.

5. Ресурсное  обеспечение Программы

	Этапы (годы)
	Предполагаемые источники финансирования

	Местный

бюджет
	Обл.
бюджет
	Федер.
бюджет
	Внебюджетные
источники
	Всего

	Общий объем финансирования
по Программе
	22
	-
	-
	-
	22

	2019 г.
	-
	-
	-
	-
	-

	2020 г.
	-
	-
	-
	-
	-

	2021 г.
	22
	-
	-
	-
	22

Суммы бюджетных ассигнований могут быть уточнены при формировании и утверждении местного  бюджета на очередной финансовый год.

6. Механизм реализации Программы

Механизм реализации Программы основывается на совершенствовании методов работы Администрации муниципального образования «Гаханы» в целях противодействия незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров на территории поселения.

Участниками Программы являются территориальные органы федеральных органов исполнительной власти РФ, которые принимают участие в реализации программных мероприятий (по согласованию) в рамках осуществления возложенных на них функций по противодействию распространению наркомании и наркопреступности.

7. Организация управления Программой и контроль за ходом её реализации

Администрации МО «Гаханы» и учреждения, осуществляющие мероприятия по профилактике наркомании и токсикомании, организуют выполнение программы.

Контроль за реализацией Программы осуществляет администрация  МО «Гаханы».

8.Оценка эффективности Программы

Выполнение мероприятий Программы позволит:

1.Сократить до минимума риск возникновения и распространения наркомании и токсикомании на территории муниципального образования.

2.Повысить уровень знаний о последствиях злоупотребления наркотиками и их влияния на психическое, психологическое, социальное и экономическое благополучие человека.

3. Ликвидировать произрастание дикорастущей конопли на территории муниципального образования.